ou instituições ou de informar o público em geral, para atender o Departamento de Trânsito de Rondônia- 

DETRAN-RO. 

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte: 0240; Elemento de Despesa: 3390.39; Programa de 

Trabalho: 0618120022271e 0412210152803. 

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 4.500.750,00 (quatro milhões, quinhentos mil e setecentos e cinqüenta 

reais). 

TIPO DA LICITAÇÃO (Art. 45, § 1º, II da Lei 8.666/93): Melhor Técnica (Definido no subitem 19 do 

Projeto Básico). 

FORMA E REGIME DE EXECUÇÃO (Art. 10, II, "a" da Lei 8.666/93): Execução indireta de empreitada 

por preço Global. 

DATA DE ABERTURA:

[...]

DATA DE ABERTURA: 23/09/2021. 

HORÁRIO: 09h00min. (horário de Rondônia). 

LOCAL DA LICITAÇÃO: SUPEL, Sala de Licitações, Av. Farquar nº 2986, Palácio Rio Madeira, Edifício 

Rio Pacaás Novos, 2º andar, Bairro Pedrinhas, Porto Velho/RO. 

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 4.500.750,00 (quatro milhões, quinhentos mil e setecentos e cinqüenta 

reais). 

TIPO DA LICITAÇÃO (Art. 45, § 1º, II da Lei 8.666/93): Melhor Técnica (Definido no subitem 19 do 
Projeto Básico). 

FORMA E REGIME DE EXECUÇÃO (Art. 10, II, "a" da Lei 8.666/93): Execução indireta de empreitada 

por preço Global. 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO:

[...]

imediato início das etapas seguintes. 

15 – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

15.1. As despesas com o contrato resultante desta Concorrência, pelos primeiros 12 (doze) meses, estão 

estimadas em R$4.500.750,00 (quatro milhões, quinhentos mil e setecentos e cinquenta reais), sendo R$ 

3.000.750,00 (três milhões e setecentos e cinquenta reais) para Campanhas de Educação de Trânsito e 

R$1.500.000,00 (dois milhões, quinhentos  mil reais)  para Campanhas Institucionais, conforme Declaração 

de Adequação Financeira (0017806291). 

http://www.supel.ro.gov.br/
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8666cons.htm#art109ib
https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?a

[...]

DA ESTIMATIVA ANUAL DA DESPESA E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

6.1. Da Estimativa da Despesa

6.1.1. As despesas com o contrato resultante desta Concorrência, pelos primeiros 12 (doze) meses, estão estimadas em
R$4.500.750,00 (quatro milhões, quinhentos mil e setecentos e cinquenta reais), sendo R$ 3.000.750,00 (três milhões e setecentos
e cinquenta  reais) para Campanhas de Educação de Trânsito e R$1.500.000,00 (dois milhões, quinhentos   mil reais)   para
Campanhas Institucionais, conforme Declaração de Adequação Financeira (0017806291).

6.1.2.  O valor total estimado para as despesas decorrentes da contratação, objeto desta licitação é decorrente da evolução
dos valores empregados com a publicidade educativa e institucional, entre os anos de 2012-2017, conforme ANEXO V - Evolução da

[...]

4º Os Termos de Referência, Projetos Básicos e Editais relativos à  prestação de serviços em geral e obras de engenharia,
considerando o valor estimado da contratação, devem observar o seguinte:

I – até 80.000,00 (oitenta mil reais) - apresentar Atestado de Capacidade Técnica compatível em características;

II - de 80.000,00 (oitenta mil reais) a 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais) - apresentar Atestado de Capacidade Técnica
compatível em características e quantidade, limitados a parcela de maior relevância e valor significativo;

III – acima de 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais) – apresentar  Atestado de Capacidade Técnica compatível em
características, quantidade e prazo, limitados a parcela de maior relevância e valor significativo.

20.5. Qualificação Econômico-Financeira:

I - Certidão Negativa de falência, concordata e recuperação judicial ou extrajudicial expedida pelo